Дело № 1-272/19

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

6 августа 2019 года г. Ижевск

Устиновский районный суд г.Ижевска Удмуртской Республики в составе: председательствующего судьи Сандракова А.И., 

государственных обвинителей – помощников прокурора Устиновского района г. Ижевска Биджиева А.Р., ФИО11, ФИО12,

подсудимого ФИО13,

защитника – адвоката Быкова П.В., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре судебного заседания Назиповой Г.М.,

а также потерпевшего Потерпевший №1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО13, 

<

данные изъяты>, судимого:

- 28 сентября 2015 года Устиновским районным судом г. Ижевска по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год; 

- 20 февраля 2016 года Устиновским районным судом г. Ижевска по п. «г» ч.2 ст.161 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев;

- 26 апреля 2017 года Устиновским районным судом г. Ижевска по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы, с присоединением на основании ст.70 УК РФ наказания по приговору от 28 сентября 2015 года и по приговору от 20 февраля 2016 года, окончательно к 2 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, освобожденного по отбытию наказания 21 марта 2019 года;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 105 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

ФИО13 совершил покушение на убийство при следующих обстоятельствах. 

23 марта 2019 года в период с 17 часов 50 минут по 22 часов 50 минут ФИО13, находясь в состоянии алкогольного опьянения в 

<

адрес>, из личных неприязненных отношений, к Потерпевший №1, обусловленных конфликтом, фактом недовольства поведения Потерпевший №1 по отношения матери ФИО13 – ФИО1, нанес множественные удары руками в область головы и других частей тела Потерпевший №1, после чего с целью причинения смерти Потерпевший №1 нанес последнему несколько ударов ножом по различным частям тела, в том числе в область расположения жизненно-важных органов – грудную клетку.

Опасаясь дальнейших противоправных действий ФИО13, Потерпевший №1, желая спасти свою жизнь, в тот же день и в тот же период времени разбил стекло окна кухни вышеуказанной квартиры и стал звать на помощь.

Однако ФИО13, проявляя настойчивость в достижении своей преступной цели, желая причинить Потерпевший №1 смерть, осознавая, что они находятся на девятом этаже указанного многоквартирного дома и падение человека с такой высоты опасно для жизни, ножом стал резать кисти рук Потерпевший №1, чтобы тот перестал держаться за оконную раму, а затем вытолкнул Потерпевший №1 через образовавшийся проем в окне кухни указанной квартиры, расположенной на девятом этаже многоквартирного дома. В результате указанных действий ФИО13 Потерпевший №1 в указанный период времени выпал с оконного проема вышеуказанной квартиры, ударившись всем телом о поверхность земли у второго подъезда 

<

адрес>. 

Вместе с тем довести до конца свой преступный умысел, направленный на причинение смерти Потерпевший №1, ФИО13 не смог по независящим от него обстоятельствам ввиду того, что Потерпевший №1 своевременно оказана медицинская помощь, а сам ФИО13 задержан сотрудниками полиции.

Своими действиями ФИО13 причинил Потерпевший №1 сильную физическую боль и следующие телесные повреждения:

- закрытая черепно-мозговая травма в виде сотрясения головного мозга;

- открытый перелом правой плечевой кости со смещением костных отломков и наличием раны;

- закрытая травма грудной клетки в виде ушибов и разрывов обоих легких, коллапса левого легкого, малого двухстороннего гидроторакса, двухстороннего пневмоторакса, подкожной эмфиземы;

- закрытый перелом правой бедренной кости со смещением костных отломков;

- множественные колото-резаные раны на волосистой части головы, лице, правом плече, предплечьях, кистях и голенях;

- колото-резаные раны на груди (справа рана проникает в плевральную полость);

- закрытые переломы основной фаланги 2 пальца и 2 пястной кости левой кисти;

- множественные царапины на волосистой части головы, лице, ссадина на правом бедре;

- кровоподтек на левой голени.

Все вышеуказанные телесные повреждения осложнились травматическим шоком 3 степени. 

Проникающая колото-резаная рана на груди справа причинила тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни. Тупая травма головы, груди, правых плечевой и бедренной костей, костей левой кисти в совокупности причинили тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни. Другие раны и царапины в совокупности причинили легкий вред здоровью по признаку кратковременного его расстройства. 

В судебном заседании подсудимый ФИО13 вину в совершении инкриминируемого преступления признал частично. По обстоятельствам дела, с учетом показаний данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в связи с наличием существенных противоречий, показал, что 23 марта 2019 года он распивал спиртные напитки совместно с ФИО1 и ФИО2 в 

<

адрес>. В какой-то момент ему понадобился провод от компьютера, который находился в комнате Потерпевший №1 Он стал стучать в дверь комнаты Потерпевший №1, но тот никак не реагировал, в результате чего он разозлился выбил ногой дверь в его комнату и нанес Потерпевший №1 побои кулаками рук по различным частям тела. Нужный ему провод в комнате он не нашел, выбил дверь в комнату бабушки, там также провод не нашел, из-за чего вновь нанес ФИО13 побои, после чего ушел в свою комнату, где продолжил распивать спиртное. Через какое-то время его мать сказала, что у Потерпевший №1 в руках нож. Он выбежал в коридор. В коридоре ФИО2 пытался забрать нож у Потерпевший №1, но тот ему нанес несколько порезов ножом. Он взял нож и потребовал, чтобы Потерпевший №1 убрал свой нож, однако тот прыгнул в его сторону с ножом в руке. Он, в свою очередь, нанес Потерпевший №1 удар ножом в область груди. Потерпевший №1 попытался открыть входную дверь, но не смог, побежал на кухню, выбил плечом окно, сел на подоконник и начал звать на помощь. Он один или два раза порезал ему кисти рук ножом, потом схватил его за ногу, в результате чего Потерпевший №1 выпал из окна. Примерно через 5 минут он побежал вниз, чтобы посмотреть в каком тот состоянии, и на лестничной площадке его задержали сотрудники полиции. Умысла на убийство Потерпевший №1 у него не было, признает причинение тяжкого вреда здоровью потерпевшего, в содеянном раскаивается.

Виновность подсудимого в совершении инкриминированного преступления полностью подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Показаниями потерпевшего Потерпевший №1, согласно которым он проживает в 

<

адрес> совместно со своей сестрой ФИО1 23 марта 2019 года около 18.00 часов ФИО1, ФИО2 и ФИО13 курили на кухне. По данному поводу Потерпевший №1 сделал им замечание, из-за чего между ними начался словесный конфликт, Потерпевший №1 вызвал сотрудников полиции. После того как сотрудники полиции уехали, ФИО1, ФИО2 и ФИО13 выбили дверь в его комнату, ФИО13 нанес ему около 20 ударов острым предметом по голове. Он упал на кровать, ФИО13 взял кухонный нож, который лежал у него в комнате на столе, и нанес ему удар ножом в руку, от чего рука у него отнялась. ФИО13 махал ножом, он пытался отобрать нож у ФИО13, но у него не получилось. Затем ФИО13 продолжил наносить ему удары рукой по голове. Потом ФИО1, ФИО2 и ФИО13 вышли из комнаты, а он взял нож и попытался выйти из комнаты, чтобы позвать на помощь. В это время в его комнату стала заходить ФИО1, которая увидела у него нож и закричала. Он попытался выбежать в подъезд дома, но не смог открыть входную дверь. На крик ФИО1 пришли ФИО2 и ФИО13, они пытались забрать у него нож, но у них не вышло. Затем ФИО13 взял на кухне нож, стал махать им перед ним и нанес удар в грудь. Он побежал на кухню квартиры, выбил своим плечом стекло в окне, сел на подоконник, держась левой рукой за оконную раму, и стал звать на помощь. Подбежавший ФИО13 взял Потерпевший №1 за правую ногу и перебросил ее в сторону улицу, в результате чего он упал вниз с высоты 9 этажа многоквартирного дома. 

Свидетель ФИО1, с учетом показаний, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 141-143, 144-152, 153-156, 164-169) показала, что 23 марта 2019 года в вечернее время они совместно с ФИО13 и ФИО2 употребляла спиртные напитки в квартире по адресу: 

<

адрес>. В какой-то момент у нее произошел конфликт с ее братом Потерпевший №1, в ходе которого он стал размахивать ножом и нанес ей раны в область левой кисти и грудной клетки. Она позвала на помощь, пришел ФИО2, который стал пытаться забрать у Потерпевший №1 нож, в результате чего последний нанес ФИО2 несколько ножевых ранений в область брови над левым глазом, левой кисти и предплечья. После этого в коридор квартиры направился ФИО13, где нанес Потерпевший №1 около 5 ударов кулаками рук в область лица. Далее Потерпевший №1 побежал на кухню, разбил там окно своей рукой, сел на подоконник, стал звать на помощь. При этом двумя руками он держался за раму. В этот момент к нему подошел ФИО13, взял Потерпевший №1 за правую ногу и перекинул через подоконник на улицу, из-за чего тот упал вниз на землю. После этого ФИО13 выбежал из квартиры и был задержан сотрудниками полиции. 

Данные показания свидетель ФИО1 подтвердила в ходе следственного эксперимента, проведенного с ее участием ДД.ММ.ГГГГ, продемонстрировав на манекене механизм нанесения ей побоев Потерпевший №1 и механизм нанесения ФИО13 побоев Потерпевший №1, а также обстоятельства, при которых ее сын вытолкнул Потерпевший №1 из окна квартиры (т.1 л.д. 157-163).

Свидетель ФИО3 показал, что 23 марта 2019 года около 21 часа 00 минут было получено сообщение от оперативного дежурного о том, что соседи услышали шум драки в квартире 

<

адрес>. Он совместно с сотрудниками полиции немедленно проследовал по указанному адресу, где у второго подъезда на земле они обнаружили мужчину 40-50 лет, он лежал в крови, находился в сознании, но говорить не мог. В 3-4 метрах от мужчины лежал нож. Со слов очевидцев мужчина выпал из окна, на 9 этаже было выбито окно. Двух сотрудников полиции он оставил у подъезда для фиксации и сохранения следов места происшествия, а они с напарником зашли в подъезд, где обнаружили ФИО13, у которого на одежде имелись следы крови. Относительно данных следов ФИО13 пояснил, что у него из носа шла кровь, хотя на самом деле в районе носа следов крови у него не имелось. В последующем ФИО13 был задержан и доставлен в ОП №4 УМВД России по г. Ижевску. В квартире № указанного дома обнаружены мужчина и женщина со следами телесных повреждений, в том числе порезов. Женщина представилась ФИО1, пояснила, что ФИО13 дома не было, у Потерпевший №1 имеются психические отклонения, он сам схватился за нож и стал нападать на них, сам выбил на кухне стекло в окне, не удержался и выпал из окна. 

Свидетель ФИО4 показала, что она проживает в 

<

адрес>. В квартире № их дома проживает семья Ш-вых. 23 марта 2019 года в вечернее время она находилась дома по указанному адресу, и слышала из квартиры Ш-вых крики и ругань. В последующем конфликт усиливался, шум становился громче, из-за чего она вызвала сотрудников полиции. Она решила, что Потерпевший №1 били, выгоняли из дома, а он оборонялся. От сотрудников полиции ей стало известно, что Потерпевший №1 выпал из окна. ФИО13 охарактеризовала с отрицательной стороны, состоял на учете в отделе по делам несовершеннолетних, собирал шумные компании, в связи с чем они с соседями вызывали сотрудников полиции, замечен в состоянии опьянения. Потерпевший №1 охарактеризовала с положительной стороны, спиртные напитки не употребляет, не курит, спокоен. 

Из показаний свидетеля ФИО5, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что в 

<

адрес> проживает семья Ш-вых, которых характеризует отрицательно. Между Потерпевший №1 и ФИО1 часто происходят конфликты из-за того, что последняя злоупотребляет спиртными напитками. 23 марта 2019 года около 21.00 часа она открыла окно своей квартиры и услышала из квартиры № их дома крик Потерпевший №1 о помощи. Примерно через 5 минут после этого на землю стали падать осколки стекла, через 2-3 минуты на землю упал Потерпевший №1 (т.1 л.д. 187-190).

Из показаний свидетеля ФИО6, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что он проживает в 

<

адрес>. В квартире № их дома проживает семья Ш-вых, которых характеризует отрицательно. Между Потерпевший №1 и ФИО1 часто происходят конфликты из-за того, что последняя злоупотребляет спиртными напитками. 23 марта 2019 года около 21.00 часов ФИО6 вышел из квартиры на улицу и увидел, что на землю упали осколки стекла. Посмотрев наверх, он обнаружил Потерпевший №1, который звал на помощь. Примерно через 2-3 минуты последний упал на землю (т.1 л.д. 192-194).

Из показаний свидетеля ФИО7, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что 23 марта 2019 года в 19.05 часов от дежурного дежурной части ОП №4 УМВД России по г. Ижевску поступило сообщение о том, что по адресу: 

<

адрес>, у Потерпевший №1 скандал с сестрой. В тот же день около 19.30 часов он прибыл по указанному адресу, где Потерпевший №1 пояснил, что у него произошла словесная ссора с сестрой – ФИО1, из-за чего он обратился в полицию. Конфликт у них продолжается на протяжении длительного времени из-за квартиры, а также из-за того, что ФИО1 злоупотребляет спиртными напитками, а Потерпевший №1 это не нравится. При этом Потерпевший №1 и ФИО1 взаимно указали, что претензий друг к другу не имеют, заявления в отношении друг друга писать отказались. Помимо указанных лиц в квартире также находились ФИО13 и ФИО2 Каких-либо претензий друг к другу все присутствующие лица не имели, о готовящихся, совершающихся, совершенных правонарушениях не заявляли, в связи с чем он вернулся на маршрут патрулирования (т.1 л.д. 214-217).

Согласно показаниям свидетеля ФИО8, данным в ходе предварительного следствия и оглашенным по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, 23 марта 2019 года в ночное время от дежурного дежурной части ОП №4 УМВД России по г. Ижевску ему поступило сообщение о том, что из окна 

<

адрес> выпал Потерпевший №1 В период времени с 23.00 часов 23 марта 2019 года по 0.30 часов 24 марта 2019 года проведен осмотр места происшествия по указанному адресу, в ходе которого в квартире обнаружены следы борьбы, пятна вещества бурого цвета и иные следы преступления. Так, в комнате №1 указанной квартиры изъят вырез обоев со стены со следами вещества бурого цвета, а также 2 следа руки (№3 и №4) с внутренней поверхности двери. В комнате №2 порядок вещей нарушен, на внутренней поверхности двери обнаружены и изъяты два следа рук (следы №6 и №7). В комнате №3 на полу по периметру комнаты имелись следы вещества бурого цвета, похожие на кровь. В комнате №4 на диване, а также на полу по периметру комнаты обнаружены следы вещества бурого цвета. На внутренней поверхности двери обнаружен и изъят след руки (№5). На кухне квартиры перед мусорным ведром и умывальником на полу обнаружены пятна вещества бурого цвета. На столе обнаружен и изъят кухонный нож с рукоятью из полимерного материала белого цвета. При осмотре оконной рамы кухни установлено, что стекло в большой створке окна отсутствует, на подоконнике осколки стекла и следы вещества бурого цвета. Кроме того, на подоконнике обнаружен цельнометаллический нож. В ходе осмотра нож с подоконника, 2 осколка стекла изъяты. Также на кухне с поверхности оконной рамы и с поверхности холодильника изъяты два следа рук (следы №1 и №2). На участке местности перед подъез

<

адрес> – на месте падения Потерпевший №1 обнаружены следы вещества бурого цвета, а также нож со сломанной рукояткой из полимерного материала черного цвета, который изъят. На иных ножах и предметах, обладающих колюще-режущими свойствами, обнаруженных в вышеуказанной квартире, следов вещества бурого цвета, похожего на кровь, не обнаружено. Какой-либо пистолет также не обнаружен (т.1 л.д. 30-35).

Из показаний свидетеля ФИО9, оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что со слов ФИО1 ей известно, что в один из дней марта 2019 года ФИО1, ФИО13 и ФИО2 находились в квартире по адресу 

<

адрес>, где между ФИО1 и Потерпевший №1 произошел конфликт, в ходе которого последний стал размахивать ножом. На крики ФИО1 подбежал ФИО2, стал ее защищать, но ему были нанесены ранения. После этого в коридор квартиры вышел ФИО13 При виде него Потерпевший №1 побежал на кухню, выбил стекло и сел на подоконник. Далее ФИО13 выбросил Потерпевший №1 в окно, но подробности ей неизвестны (т.1 л.д. 196-200).

Кроме того, виновность подсудимого в совершении преступления подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным в КУСП отдела полиции №4 УМВД России по г. Ижевску 23 марта 2019 года за №, согласно которому 23.03.2019 в 21.20 часов в дежурную часть отдела полиции от ФИО4 поступило сообщение о том, что в 

<

адрес> слышны шумы драки (т.1 л.д. 14);

- рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным в КУСП отдела полиции №4 УМВД России по г. Ижевску 24.03.2019 за №, согласно которому 24 марта 2019 года в 0.26 часов в дежурную часть отдела полиции поступило сообщение о том, что в БУЗ УР «1 РКБ МЗ УР» с многочисленными телесными повреждениями доставлен Потерпевший №1, которого 23.03.2019 в вечернее время в 

<

адрес> избил племянник (т.1 л.д. 15);

- рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным в КУСП отдела полиции №4 УМВД России по г. Ижевску ДД.ММ.ГГГГ за №, согласно которому 24 марта 2019 года в 01.36 часов в дежурную часть отдела полиции поступило сообщение о том, что в БУЗ УР «1 РКБ МЗ УР» доставлен Потерпевший №1 с многочисленными телесными повреждениями, которые он получил ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время в 

<

адрес> (т.1 л.д. 16);

- рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным в КРСП следственного отдела по Устиновскому району г. Ижевска следственного отдела СК России по УР ДД.ММ.ГГГГ за №пр-2019, согласно которому 23 марта 2019 года в 22.40 часов от дежурного дежурной части ОП №4 УМВД России по г. Ижевску потупило сообщение о падении Потерпевший №1 из окна 

<

адрес> (т.1 л.д. 17);

- протоколом осмотра места происшествия от 23 марта 2019 года, согласно которому осмотрена квартира 

<

адрес>, в которой обнаружены следы борьбы и пятна вещества бурого цвета в различных комнатах. Также в ходе осмотра обнаружены и изъяты: кухонный нож с полимерной рукояткой черного цвета, кухонный нож с полимерной рукояткой белого цвета, вырез обоев желтоватого цвета с зеленым рисунком, два осколка прозрачного стекла со следами крови (т.1 л.д. 19-29);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена квартира 

<

адрес>, в ходе осмотра ничего не обнаружено и не изъято (т. 1 л.д. 36-48);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у свидетеля ФИО10 в служебном кабинете № СО по Устиновскому району г. Ижевска СУ СК России по УО по адресу: 

<

адрес>, изъято: бумажный конверт белого цвета со срезами ногтевых пластин с правой руки ФИО13, бумажный конверт белого цвета со срезами ногтевых пластин с левой руки ФИО13, бумажный конверт белого цвета со смывами с правой руки ФИО13, бумажный конверт белого цвета со смывами с левой руки ФИО13 (т. 1 л.д. 55-59); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на семи отрезках липкой ленты откопировано семь следов рук, пригодных для идентификации личности. Следы №, 4 оставлены ФИО13, следы №, 3, 5-7 оставлены не ФИО13, а другим лицом (т. 1 л.д. 68-72); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (экспертиза вещественных доказательств), согласно которому на вырезе обоев желтоватого цвета с зеленым рисунком, двух осколках прозрачного стекла, на кухонном ноже с полимерной рукояткой черного цвета, обнаружена кровь человека, схожая по групповым свойствам с кровью Потерпевший №1 Данных за присутствие крови ФИО13 и ФИО1 на указанных объектах не получено.

На кухонном ноже с полимерной рукояткой белого цвета обнаружена кровь человека, схожая по групповым свойствам с кровью ФИО13, примесь крови Потерпевший №1 не исключается. Данных за присутствие крови ФИО1 на указанном объекте не получено (т.1 л.д. 89-90 );

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: кухонный нож с полимерной рукояткой черного цвета, кухонный нож с полимерной рукояткой белого цвета, вырез обоев желтоватого цвета с зеленым рисунком, два осколка прозрачного стекла со следами крови, 7 отрезков липкой полимерной ленты со следами рук № соответственно (т.1 л.д. 97-103);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (судебно-медицинская экспертиза в отношении потерпевшего), согласно которому у Потерпевший №1 обнаружены следующие телесные повреждения:

- закрытая черепно-мозговая травма в виде сотрясения головного мозга;

- открытый перелом правой плечевой кости со смещением костных отломков и наличием раны;

- закрытая травма грудной клетки в виде ушибов и разрывов обоих легких, коллапса левого легкого, малого двухстороннего гидроторакса, двухстороннего пневмоторакса, подкожной эмфиземы;

- закрытый перелом правой бедренной кости со смещением костных отломков;

- множественные колото-резаные раны на волосистой части головы, лице, правом плече, предплечьях, кистях и голенях;

- колото-резаные раны на груди (справа рана проникает в плевральную полость);

- закрытые переломы основной фаланги 2 пальца и 2 пястной кости левой кисти;

- множественные царапины на волосистой части головы, лице, ссадина на правом бедре;

- кровоподтек на левой голени.

Все вышеуказанные телесные повреждения осложнились травматическим шоком 3 степени. 

Множественные колото-резаные раны и царапины образовались от неоднократных воздействий предметом с колюще-режущими свойствами. Другие повреждения образовались от действия твердых тупых предметов либо от соударения с таковыми и могли быть получены одномоментно при падении с высоты 9-этажного жилого здания. 

Проникающая колото-резаная рана на груди справа причинила тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни. Тупая травма головы, груди, правых плечевой и бедренной костей, костей левой кисти в совокупности причинили тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни. Другие раны и царапины в совокупности причинили легкий вред здоровью по признаку кратковременного его расстройства (т.1 л.д. 126-127);

- выпиской КУСП отдела полиции №4 УМВД России по г. Ижевску от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой 23 марта 2019 года в 17.50 часов в дежурную часть ОП №4 УМВД России по г. Ижевску поступило сообщение о том, что по адресу: 

<

адрес>, у Потерпевший №1 скандал с сестрой (т1 л.д. 211-212);

- картой вызова станции скорой медицинской помощи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой 23 марта 2019 года в 21.31 поступил вызов о падении с 9 этажа 

<

адрес> Потерпевший №1 На момент приезда бригады скорой помощи состояние Потерпевший №1 крайне тяжелое, оглушен. В 22.50 часов он доставлен в БУЗ УР «1 РКБ МЗ УР» (т.1 л.д. 224-225);

- заявлением ФИО13, зарегистрированным в КУСП отдела полиции №4 УМВД России по г. Ижевску за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО13 добровольно сообщает о том, что 23 марта 2019 года в квартире 

<

адрес> г. Ижевска он употреблял спиртные напитки совместно с ФИО1 и ФИО2 В это время между Потерпевший №1 и ФИО13 начался конфликт, в ходе которого последний нанес Потерпевший №1 побои. После этого Потерпевший №1 взял нож и нанес им несколько ударов ФИО2 Из-за этого ФИО13 нанес Потерпевший №1 несколько ударов в области рук и ног, а затем последний выбил стекло в окне кухни, стал звать на помощь. В это время ФИО13 нанес ему несколько ударов ногой, вытолкнул Потерпевший №1 из окна квартиры, после чего был задержан сотрудниками полиции (т.2 л.д. 3-4);

- актом о наличии телесных повреждений ИВС УМВД России по г. Ижевску от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО13 обнаружены телесные повреждения в виде ссадины на лбу, кровоподтека на правом плече, пореза правой кисти (т.2 л.д. 99);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (судебно-медицинская экспертиза в отношении ФИО13), согласно которому у ФИО13 обнаружены телесные повреждения характера ссадин на лице и правой кисти; кровоподтека на правом плече. Вреда здоровью указанные повреждения не причинили (т.2 л.д. 104);

- протоколом очной ставки между потерпевшим Потерпевший №1 и обвиняемым ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Потерпевший №1 указал, что 23.03.2019 в вечернее время ФИО13, ФИО1 и ФИО2 в комнате самого Потерпевший №1 совместно нанесли ему многожественные удары руками по различным частям тела, а ФИО13 также нанес ему множественные удары ножом и пистолетом по голове, а также нанес ему удар ножом в правое плечо, от чего у Потерпевший №1 отнялась правая рука. В последующем указанные лица похитили имущество Потерпевший №1 и ушли с ним в другую комнату. В этот момент Потерпевший №1 попытался уйти из квартиры, но не смог, поэтому выбил стекло в окне на кухне, стал звать на помощь, а ФИО13 перекинул его ногу и Потерпевший №1 упал. 

Обвиняемый ФИО13 указанные обстоятельства подтвердил частично, указав, что побои Потерпевший №1 в комнате последнего наносил один, вошел в нее, потому что искал кабель от компьютера. Какое-либо имущество Потерпевший №1 он не забирал, не найдя кабель, вернулся в свою комнату. В этот момент побои наносил только руками, удар ножом в плечо не наносил. Через некоторое время ФИО1 прибежала из коридора, крича, что у Потерпевший №1 нож. Далее ФИО13 и ФИО2 пытались отнять у Потерпевший №1 нож, но у них не вышло. В ходе борьбы Потерпевший №1 нанес резаные раны ФИО2, и тот ушел в комнату. ФИО13 в это время взял на кухне но, вернулся к дяде, стал просить его убрать нож. Наносили ли они друг другу удары ножами, ФИО13 не помнит. В какой-то момент Потерпевший №1 пошел на кухню, выбил стекло в окне и стал звать на помощь, сев на подоконник. ФИО13 нанес ему пару ударов ножом по пальцам руки, которой его дядя держался за оконную раму. Что было дальше, он не помнит, очнулся, когда Потерпевший №1 падал вниз на землю. По окончании очной ставки Потерпевший №1 и ФИО13 настаивают на своих показаниях (т.2 л.д. 29-36).

В судебном заседании оглашены документы, характеризующие личность ФИО13 (т. 2 л.д. 59, 60, 61-62, 64-67, 68-72, 73-78, 80, 82-83, 84, 86, 87, 91-95, 98-101, 104, 107). 

Исследовав представленные доказательства и оценив их в совокупности, суд признает каждое из них относимым, допустимым и достоверным, поскольку они получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, согласуются между собой, а их совокупность достаточной для вывода о том, что действия подсудимого были совершены им при изложенных в приговоре обстоятельствах.

В основу приговора суд берёт признательные показания подсудимого ФИО13 об обстоятельствах содеянного, показания потерпевшего Потерпевший №1 о том, как ФИО13 нанес ему множественные удары в область головы и других частей тела, в том числе ножом, а затем вытолкнул его из окна, расположенного на девятом этаже; показания свидетелей ФИО1, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО9, ФИО7, ФИО3, ФИО8, данные ими в ходе предварительного расследования и в судебном заседании. Оснований не доверять данным показаниям потерпевшего и указанных свидетелей у суда не имеется. Показания указанных лиц последовательны и непротиворечивы, подробны, согласуются друг с другом, показаниями подсудимого, объективно подтверждаются письменными материалами дела. Причин для оговора потерпевшим и свидетелями подсудимого судом не установлено.

Суд, исходя из совокупности всех исследованных доказательств, учитывая предшествующие событиям обстоятельства, взаимоотношения подсудимого и потерпевшего, считает достоверно установленным, что ФИО13, находясь в состоянии алкогольного опьянения, испытывая неприязнь к Потерпевший №1 в связи с его поведением по отношению к ФИО1, с целью причинения смерти нанес множественные удары руками в область головы и других частей тела, а также несколько ударов ножом по различным частям тела, в том числе в область расположения жизненно важных органов – грудную клетку Потерпевший №1, а затем во время нахождения Потерпевший №1 в проеме окна кухни, расположенного на 9 этаже многоквартирного дома, ножом стал резать кисти рук Потерпевший №1, чтобы тот перестал держаться за оконную раму, а затем вытолкнул Потерпевший №1 из окна, в результате чего потерпевший выпал с оконного проема, ударившись всем телом о поверхность земли, но по не зависящим от ФИО13 обстоятельствам смерть Потерпевший №1 не наступила, поскольку ему своевременно оказана медицинская помощь, а сам ФИО13 задержан сотрудниками полиции.

Подсудимый ФИО13 не оспаривает, что тяжкий вред здоровью претерпевшего причинен в результате его действий, так же подсудимый не оспаривает количество и характер повреждений потерпевшего.

Позицию ФИО13 и его защитника о необходимости квалификации действий подсудимого по п. «з» ч.2 ст.111 УК РФ, в связи с отсутствием у подсудимого умысла на причинение смерти потерпевшему, суд расценивает как способ реализации права на защиту и относится к данной позиции критически.

Согласно п. 2, 3 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27.01.1999 № 1 «О судебной практике по делам об убийстве (ст. 105 УК РФ)» убийство может быть совершено как с прямым, так и с косвенным умыслом. Необходимо отграничивать убийство от умышленного причинения тяжкого вреда здоровью, повлекшего смерть потерпевшего, имея в виду, что при убийстве умысел виновного направлен на лишение потерпевшего жизни, а при совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 111 УК РФ, отношение виновного к наступлению смерти потерпевшего выражается в неосторожности.

При решении вопроса о направленности умысла виновного следует исходить из совокупности всех обстоятельств содеянного и учитывать, в частности, способ и орудие преступления, количество, характер и локализацию телесных повреждений (например, ранения жизненно важных органов человека), а также предшествующее преступлению и последующее поведение виновного и потерпевшего, их взаимоотношения.

Характер действий подсудимого, орудие преступления – нож, локализация ударов, свидетельствуют о том, что подсудимый ФИО13, нанося множественные удары потерпевшему, в том числе ножом в жизненно важный орган человека – грудную клетку, а также, нанося удары ножом по рукам и выталкивая Потерпевший №1 в окно квартиры, расположенной на 9 этаже многоквартирного дома осознавал, что совершает деяние, опасное для жизни ФИО13, предвидел неизбежность наступления смерти потерпевшего и желал этого, то есть действовал с прямым умыслом на причинение смерти, однако желаемый им преступный результат не наступил, поскольку потерпевшему своевременно была оказана медицинская помощь, а сам ФИО13 был задержан. 

Мотивом преступления явились личные неприязненные отношения, возникшие у подсудимого к потерпевшему в ходе конфликта. 

Таким образом, исследовав и оценив все доказательства в совокупности, суд квалифицирует действия ФИО13 по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 105 УК РФ – как покушение на убийство, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на умышленное причинение смерти другому человеку, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При этом суд полагает необходимым исключить из предъявленного ФИО13 обвинения указание на нанесение ударов ногами в область головы и других частей тела Потерпевший №1 поскольку данное обстоятельство не нашло своего подтверждения в ходе судебного следствия. 

В соответствии со ст. 60 УК РФ при назначении ФИО13 наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, влияние назначенного наказания на его исправление, а так же то, что наказание должно быть законным, обоснованным и справедливым. 

Подсудимый ФИО13 совершил преступление, отнесенное уголовным законом к категории особо тяжких преступлений, по месту жительства характеризуется отрицательно (т. 2 л.д. 107). Свидетель ФИО4 охарактеризовала ФИО13 с отрицательной стороны – собирал шумные компании, употреблял спиртные напитки. По месту отбывания наказания ФИО13 характеризуется положительно (т. 2 л.д. 82-83). 

<

данные изъяты>

Согласно заключению комплексной судебной психолого-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Учитывая заключение судебно-психиатрической экспертизы, поведение подсудимого в ходе судебного разбирательства, суд приходит к выводу, что ФИО13 в состоянии аффекта при совершении преступления не находился, при этом суд признает ФИО13 в отношении совершенного преступления вменяемым и подлежащим уголовной ответственности и наказанию. 

В соответствие со ст.61 УК РФ суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого явку с повинной (т. 2 л.д.3-4), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, частичное признание вины в совершении преступления, чистосердечное раскаяние в содеянном, принесение извинений потерпевшему, состояние здоровья подсудимого.

Отягчающим обстоятельством суд, с учетом характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств содеянного и личности виновного в соответствии с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ признает совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя. Так, именно нахождение ФИО13 в состоянии алкогольного опьянения обусловило его поведение, способствовало совершению им преступления, что подтверждается материалами дела и самим подсудимым. 

Иных отягчающих наказание ФИО13 обстоятельств не установлено. Судимости по приговорам Устиновского районного суда г. Ижевска от 28.09.2015, 20.02.2016, 26.04.2017 за совершение преступлений в возрасте до восемнадцати лет в соответствии с п. «б» ч. 4 ст. 18 УК РФ рецидив преступлений не образуют.

С учетом обстоятельств, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимого суд считает необходимым назначить ФИО13 наказание в виде реального лишения свободы, поскольку повышенная общественная опасность содеянного свидетельствует о том, что его исправление невозможно без изоляции от общества. Оснований для применения ст. 73 УК РФ при назначении наказания ФИО13 суд не находит. 

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ судом не усматривается, также суд не находит оснований для назначения более мягкого вида наказания и изменения категории преступления на менее тяжкую (ч. 6 ст. 15 УК РФ).

Учитывая данные о личности подсудимого ФИО13, наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

В связи с наличием отягчающего наказание обстоятельства суд при назначении наказания положения ч. 1 ст. 62 УК РФ не применяет.

При назначении наказания ФИО13 суд учитывает положения ч. 3 ст. 66 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока наиболее строгого вида наказания.

Отбывание наказания ФИО13 в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ следует определить в исправительной колонии строгого режима.

В связи с назначением наказания в виде реального лишения свободы, суд в целях обеспечения надлежащего исполнения приговора считает необходимым ранее избранную в отношении ФИО13 меру пресечения в виде заключения под стражу сохранить до вступления приговора в законную силу.

Учитывая заключение комплексной судебной психолого-психиатрической экспертизы, суд в силу ч. 2 ст. 22, п. «в» ч. 1 ст. 97, ч. 2 ст. 99, ч. 1 ст. 104 УК РФ наряду с наказанием назначает ФИО13 принудительную меру медицинского характера в виде принудительного наблюдения и лечения у врача-психиатра в амбулаторных условиях по месту отбывания лишения свободы.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 302-304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО13 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 105 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 8 (восьми) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО13 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражу.

Срок отбывания наказания ФИО13 исчислять с 6 августа 2019 года. Зачесть в срок отбывания наказания время его фактического задержания и содержания под стражей с 24 марта 2019 года до даты вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

В соответствии с ч.2 ст. 22, п. «в» ч. 1 ст.97, ч. 2 ст.99, ч. 1 ст. 104 УК РФ назначить ФИО13 принудительную меру медицинского характера в виде принудительного наблюдения и лечения у врача-психиатра в амбулаторных условиях по месту отбывания наказания в виде лишения свободы.

Вещественные доказательства по делу: кухонный нож с полимерной рукояткой черного цвета, кухонный нож с полимерной рукояткой белого цвета, вырез обоев желтоватого цвета с зеленым рисунком, два осколка прозрачного стекла со следами крови, 7 отрезков липкой полимерной ленты со следами рук – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Удмуртской Республики, через Устиновский районный суд г.Ижевска, в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным содержащимся под стражей- в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в тот же срок, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе.

Дополнительные апелляционные жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее чем за 5 суток до начала судебного заседания. 

Судья Устиновского 

районного суда 

<

адрес>. А.И. Сандраков.